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Presented by Assessor 

Cynthia Cosgrove  



The calculations for the tax rate and other 
numbers are estimated as of the time of 
preparation.   

 

There may be additional informational 
slides included in the handouts that are 
not part of tonightõs presentation. 

2 



MGL Ch. 40  Ä 56  ð Allows  a shift  in  the  
tax  burden  between  property  classes.   

 

This  does  not  change  the  total  tax  levy 
for  the  community ; it  simply  determines  
the  share  to  be borne  by each class.   
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The Classification Hearing does not  determine 
the tax rate for the town.  It only determines 
the distribution.  

 

Classification does not  determine how much 
money can be raised.  
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**Town Meeting Voters determine  

  what the tax levy will be** 



Tax Levy is Determined by: 

Town meeting Appropriations & Expenditures 

State and County Charges 

It is paid for by using: 

Town Revenues (Excise, Fees, Enterprise & other 

 available funds) 

Total taxable real estate and personal property 

State Aid and Reimbursements 

New Growth 

Debt Exclusions and overrides  
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Value property for purpose of equitable 
taxation  

 

Administer abatements and exemptions  
  

Be a resource to taxpayers  

 

Explain the Classification options to 

Selectmen   
 



ÅProperties are adjusted annually to full and fair market 

value.  Attributes effecting value include style, condition, 

interior and exterior features and size.   

Residential 

Properties  

ÅValues are based on an income approach to value per 

Department of Revenue requirements.  

Commercial & 

Industrial 

Properties  

ÅNet Book Value New minus depreciation.  Personal Property  
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ÅShifts the Tax Rate between Residential and Commercial 

Properties  
Residential Factor  

ÅShifts the Tax Burden within the Residential Classes to 

discount open space  
Open Space Discount  

ÅShifts the burden within the Residential Classes  
Residential 

Exemption  

ÅShifts the burden within the Commercial and Industrial 

Classes to give a discount to Qualifying Properties  

Small Commercial 

Exemption  
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